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 تفتيش راپور  15-16د سيګار د 
 

 څه چې سيګار وموندل

USFOR-A  تر "پورې د افغان ملي اردو د ملي انجينرۍ ليوا د  31دسمبر تر  2014ونشو کولی د

سطحې پورې روزنې په اړه خپل ھدف ترلاسه کړي. د دې ھدف په ترلاسه کولو  "يوې کچې وړ
کې پاتې راتلل تر ډيره د سرتيرو لومړنۍ روزنه او د روزنې لپاره اړين د انجينرۍ تجھيزاتو چمتو 

  کولو کې ځنډونه و.

د ملي انجينرۍ ليوا ته په مياشتني اساس درجه  USFOR-Aکولو لپاره،  د روزنې پروسې د تعقيب
ارزونو ښودلي  USFOR-Aتر اکتوبر پورې دورې لپاره د  2014اپريل څخه د  2014ورکړې. د 

مياشتو دورې په جريان کې د درجه ورکولو ھر مياشتنۍ دورې لپاره د ملي  – 7د دغه دي چې 

کې توګه درجه بندي شوې چې دا د پنځه ممکن درجو څخه دوھم  "پرمختګ په حال"انجينرۍ ليوا د 
کې درجې لپاره خپلو  "پرمختګ په حال"اکتوبر مياشتې ليوا د  2014ترټولو ټيټه درجه ده. د 

مرتجع وه او وړتيا يې نه درلوده چې "يادونه کړې چې د ملي انجينرۍ ليوا  USFOR-Aتوضيحاتو کې 
په توضيحاتو کې دا يادونه ھم شوې چې  "د اړتياو وړاندوينه وکړي.ساعتونه دمخه  72د اجرآتو څخه 

مشاورينو به د  USFOR-Aد ملي انجينرۍ ليوا نوښت نه درلود او يوازې ھغه مھال يې پلان کاوه چې د 

ورته کار ترسره کولو لپاره ھڅول. توضيحاتو کې د دې خبرې د پام وړ يادونه شوې چې د ملي انجينرۍ 
  موريت ترسره کولو وړتيا نه درلودله.ليوا د خپل ما

د ملي انجينرۍ ليوا لپاره د روزنې يو تشريحي پلان جوړ کړی، په لومړنيو زده  USFOR-Aکه څه ھم 
کړو کې ځنډ چې سرتيري ورته د انجينرۍ ښوونځي لپاره د انتخاب کيدو دمخه اړتيا لري، د انجينرۍ 

ورځې وځنډولې. د ورته ستونزو څخه ډيری چې لومړنۍ زده کړې يې وځنډولې ــ  45روزنې شاوخوا 
لوی درستيز په رخصتيو و، سياسي پيښو جريان درلود، د سواد ټيټې سطحې، او د امنيت انديښنو ــ ھم 

د ملي انجينرۍ ليوا زده کړې وځنډولې. سربيره پردې، د ګډ کاري ځواک يوه مخکښ چارواکي موږ ته 
زده کړې د دې لپاره ځنډول شوې وې چې افغان ملي اردو نه پوھيدله چې د ورکړل شوې  وويل چې

 ورځې کې به د دندې لپاره څوک حاضر وي.

د انجينرۍ تجھيزاتو ترلاسه کولو کې ځنډ ھم د روزنې د ھڅو خنډ ګرځيدلی. د ملي انجينرۍ ليوا د 
رلود. دې ستونزو سره، د ملي انجينرۍ تر اګست پورې شتون نه د 2014انجينرۍ درانده تجھيزاتو د 

تر اکتوبر  2014ټن کرين درلود او د دې ټريکټر ټرکونو څخه يو ھم د  – 30ليوا يوازې يو مجاز د 

پورې تحويل نکړل شول. علاوه لدې، د ګډ کاري ځواک يو مخکښ چارواکي موږ ته وويل چې د افغان 
يزات نه درلودل، او ځينې نور تجھيزات د افغان ملي تاميناتو مرکزي ډيپو د ملي انجينرۍ ليوا ټول تجھ

  اردو نورو برخو کې ګومارل شوي و.

اپريل کې، موږ د دې موندلو لپاره چې د ملي انجينرۍ ليوا خپلو وړتياو پراخولو کې  2015په 
مارچ او اپريل کې د  2015سره تعقيب کړه. د  CSTC-Aڅومره پرمختګ کړی، نوموړې مسله د 

ليوا د انجينرۍ خپل لومړي ماموريت کې ګډون وکړ چې ھلمند ولايت کې د سړکونو  ملي انجينرۍ
پاکولو لپاره خپلې بلډوزرې وکارولې. په ھرصورت، د تجھيزاتو نه شتون له امله، د ملي انجينرۍ 

په وينا، د ملي انجينرۍ ليوا ته اړين  CSTC-Aليوا لاھم د طبيعي ناورين د ھوساينې وړتيا نلري. د 
ترڅو  –پشمول د حمل و نقل، درانده ټرانسپورټ او څاه کنستلو تجھيزاتو  –يزات ندي برابر شوي تجھ

  وړتيا يې ډيره شي.
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سيګار
د افغانستان بيارغونې لپاره ځانګړی 

 عمومي مفتش

 ھغه څه چې سيګار يې بياکتنه کړې

) مؤثريت ډيرولو لپاره، د متحده ANAد افغان ملي اردو (
) مشخص کړي USFOR-Aافغانستان ( –ايالاتو ځواکونه 

) NEB(چې افغان ملي اردو بايد د ملي انجينرۍ يوه ليوا 
ولري چې په مکمل ډول د انجينرۍ تجھيزاتو او وسايطو 
سره مجھز وي. د پايلې په توګه، د ملي انجينرۍ ليوا په 

او د افغان ملي اردو د دسمبر کې تاسيس شوه  2013
طبيعي ناورين اضطراري غبرګون قطعې په توګه 

وانګيرل شوه چې د نورو شيانو ترمينځ د پلونو جوړولو 
 2014او پاکو اوبو څاه ګانو جوړولو وړتيا به ولري. د 

تر نومبر پورې د ملي انجينرۍ ليوا د افغان ملي اردو 
 سرتيري درلودل. 950شاوخوا 

په غاړه USFOR-Aد ملي انجينرۍ ليوا د روزنې مسؤليت 
 –درلود، پداسې حال کې چې د ګډ امنيتي ليږد قومانده 

) د نوموړې ليوا د تجھيزاتو او وسايلو CSTC-Aافغانستان (
د راغوښتلو مسؤليت درلود. سربيره پردې، د متحده ايالاتو 

) مخکښ، دJTFفرعي قوماندو، پشمول د ګډ کاري ځواک (
JTF  متخصص، د بحري ځواک ګرځنده تعميراتي چارو

د نلدوانۍ، د  NMCB 28، او NMCB (25کنډک (
بريښنا کار، نجارۍ، معمارۍ، او دراندو تجھيزاتو کارولو 

په څير برخو کې د ملي انجينرۍ سرتيرو روزنه ترسره 
کړې. د پلان له مخې د ملي انجينرۍ ليوا بايد د انجينرۍ 

ميليون ډالر 29تجھيزاتو او وسايطو په برخه کې لږترلږه 
 2014اساسي موخه د  USFOR-Aترلاسه کړي. د 

بشپړ "نيټې پورې د افغان ملي اردو لپاره د  1اکتوبر تر 
ملي انجينرۍ ليوا رامينځته کول و. په ھرصورت، په  "وړ

خپله موخه راټيټه کړه چې د  USFOR-Aميی کې  2014
تر يوې کچې "نيټې پورې يوازې  31دسمبر تر  2014

 د ملي انجينرۍ ليوا تاسيس کړي. "وړ

ول و چې ترکوم حد پورې د دې تفتيش موخې دا ارز
USFOR-A  تر يوې "پورې د  31دسمبر تر  2014د
د ملي انجينرۍ ليوا تاسيس کولو د روزنې په  "کچې وړ

خپل ھدف لاسته راوړی دی، او  USFOR-Aبرخه کې 
ورسره د خپل  USFOR-Aھغه ننګونې وپيژندل شي چې 

 ھدف ترلاسه کولو کې مخ شوی دی.

 وړانديزونه نه کوي.سيګار پدې راپور کې 


